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مقدمه
خلیج فارس این گلوگاه حســاس سیاســی و حیاتی ایران، 

در جنگ های پر تحرك سیاســت و اقتصاد، در دنیای گذشته 

و حال، نقشــی ارزنده و فعال را ایفا كــرده و می كند. به گفتة 

»چارلز بلگریو«1 انگلیسی، خلیج فارس، نخستین دریایی است 

كه انســان توانسته اســت در آن به دریانوردی بپردازد. منطقة 

خلیج فارس، از جمله مناطق جغرافیایی نادر جهان، با اهمیت 

و موقعیت اســتراتژیك و ژئوپولتیك اســت كه از قدیمی ترین 

دوران های تاریخ بشری تاكنون، پیوسته مورد توجه شدید اقوام 

و دولت هــای همجوار و غیرهمجوار بوده اســت. موقعیت ویژة 

آبراهی و راهبردی )استراتژیك( آن، طی قرون متمادی، وضع 

و موقعیت تجاری و بازرگانی منطقه با ســایر مناطق و كشف و 

استخراج نفت از آن در شروع قرن بیستم، از جمله نكات مهمی 

اســت كه توجه همگان را به خود جلب كرده است. مكتوبات، 

تألیف ها و سفرنامه های بی شماری به زبان های مختلف، دربارة 

ایــن خلیج با توجه بــه موقعیت مهم و اســتراتژیكی منطقه، 

نگاشته شده اســت. در طول تاریخ، جنبه های مختلفی دربارة 

خلیج فارس، از جمله جنبه های سیاســی، تجاری، ارتباطی، 

اجتماعی، تاریخی و جغرافیایی؛ توجه سیاحان خارجی از جمله 

1. Charles Belgrieve

پرتغالی ها، هلندی ها، فرانســوی ها، انگلیسی ها و ... را به خود 

جلب كرده است. از گذشــته های دور، سفرنامه ها، منابع غنی 

اطلاعاتی محسوب می شــدند كه برخی از آنها حاوی اطلاعات 

دقیق و مهمی دربارة یك مرز وبوم و مردم آن هستند. سفرنامه ها، 

غالباً توصیف دیده ها و شنیده ها و تركیبی از برداشت های فكری 

و شــخصی جهانگردان از یك ســرزمین و مردم آن هستند و 

خواننده را با تاریخ و جغرافیا، فرهنگ و آداب و رسوم و مسائل 

فرهنگی و اجتماعی و ... یك كشور آشنا می سازند.

این مقاله با روش استنادی و كتابخانه ای به بررسی دیدگاه  

ســیاحان خارجی و قدرت های بزرگ فعــال در منطقه نظیر 

پرتغالی ها، هلندی ها، فرانســوی ها، انگلیسی ها و ... نسبت به 

جنبه های تجاری، سیاســی، ارتباطی، جغرافیایی، تاریخی و 

اجتماعی خلیج فارس می پردازد.

در این مقاله سعی در مقوله بندی و طبقه بندی موضوعات 

مورد نظر سیاحان و سپس طبقه بندی ملیتی آنها بوده است. 

اما بنا به ماهیت سفرنامه ها و اهداف مختلف سیاحان از سفر به 

ایران و دید سیاسی و حب و بغضی كه گاه در سفرنامه هایشان 

اعمــال كرده اند، نمی توان گســترة موضوعــات را به دقت از 

نقشخلیجفارس
ازدیدگاهسیاحانخارجی

دكترناهیدبنیاقبال

استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال

آزادهحیدری

دانشجوی دكترای كتابداری دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات 
تهران، كارشناس كتابخانة مجلس
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یكدیگر مجزا كرد. برای مثال حركت كشــتی های ســیاحان 

خارجی در خلیج فارس و حمل كالا، هم از نظر تجاری اهمیت 

دارد و هــم از نظــر ارتباطی؛ و اهداف و نــوع برخورد آنها در 

خلیج فارس می  تواند به نوعی سیاسی و استراتژیكی نیز باشد. 

به همین دلیل، جداكردن ایــن مقوله های مرتبط با هم، امر 

مشكلی است و در حقیقت غیر ممكن.

در ایــن مقاله تلاش شــده تا نقل قول ســیاحان نســبت 

به خلیج فــارس تا جایی كه امكان داشــت از میــان صفحات 

سفرنامه هایشان استخراج و مبنای نتیجه گیری قرار گیرد.

قابل ذكر است كه در این مقاله تنها موضوع »خلیج فارس« 

و نقــش آن از دید ســیاحان خارجی مدنظر اســت و دیدگاه 

آنها دربارة بنادر و جزایر این منطقه، به دلیل حجم گســتردة 

اطلاعات موجود، مدنظر نیست.

پیشینة پژوهش
اهمیت خلیج فارس به قدری زیاد است كه تاكنون كتاب ها 

و مقاله های بسیار متنوعی دربارة این منطقه منتشر شده است. 

وضع خلیج فارس در ادوار مختلف تاریخی، در دوران پادشاهان 

مختلف، دســت اندازی های كشــورهای خارجی و در نهایت، 

جنگ ها و صلح ها، تاكنون از جمله مسائل مورد بررسی محققان 

و مؤلفان بوده اســت. اما آن چه در اینجا مــورد توجه ویژه قرار 

می گیرد، جایگاه و نقش خلیج فارس از دید ســیاحان خارجی 

است. در واقع هدف، روایت نقطه نظرات سیاحان خارجی دربارة 

چگونگی خلیج فارس است. بنابراین، تنها به ذكر چند عنوان از 

این منابع بسنده می شود.

»جنوب ایران به روایت سفرنامه نویسان«، اثر حسن زنگنه 

كه در ســال 1380 در شیراز و توسط نشر نوید شیراز منتشر 

شده است.

»خارجیان در خلیج فارس«، عنوان كتاب ارزشمند دیگری 

اســت اثر بیژن اســدی كه درســال 1384 به وســیلة مركز 

بازشناسی اسلام و ایران )انتشارات باز(، در تهران منتشر شده 

است.

»ر. وادالا« نایب كنسول ســابق فرانسه در بوشهر است كه 

در زمان جنــگ جهانی اول در آنجا خدمت می كرده اســت. 

عنوان كتاب او »خلیج فارس در عصر استعمار« است كه بیانگر 

تلاش او در گردآوری اطلاعات در زمینه های مختلف از جمله 

اوضاع طبیعی، تاریخی و اقتصادی كرانه های شمالی و جنوبی 

خلیج فارس است.

همان طور كه ذكر شــد، ســیاحان ملل مختلف، بســیار 

دربارة خلیج فارس قلم فرسایی كرده و به شرح اوضاع تجاری، 

سیاســی، ارتباطی و ... آن و بنادر و جزایرش پرداخته اند. در 

این میان، سیاســتمداران و ســیاحان برخی كشورها، بنا به 

وضع اســتراتژیكی موجود و حضور آنها در منطقه، بیشتر به 

این مسأله پرداخته اند. ســیاحان كشورهای اروپایی همچون 

فرانســه، آلمان، انگلســتان و ... از این جمله اند و بنا به نقش 

مهمی كه در منطقه بر عهده داشــته اند، یادداشت ها و اسناد 

بیشتری را نیز از خود به جای گذاشته اند. در اینجا به دیدگاه 

این سیاحان نسبت به خلیج فارس با توجه به ملیت آنها اشاره 

می شود.
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ونیزیها
از زمان صفویه بــه بعد، جهانگردان و مبلغان مســیحی 

بســیاری به ایران آمدند و از آنان سفرنامه های بسیاری به جا 

مانده اســت. اما از قبل از روزگار صفویــه، از جهانگردانی كه 

سفرنامه ای به یادگار گذاشته اند جز »ماركوپولو«2 و »كلاویخو«3 

و چنــد تن بازرگان ونیــزی، كس دیگری را نمی شناســیم. 

)كلاویخو، 1366: 9(

از میان كشورهای اروپایی كه در اوایل قرن پانزدهم با مشرق 

زمین شروع به تجارت كرده بودند، از همه مهم تر، ایالات »ونیز« 

و »ژنوا« بودند كه تجارت بسیار وسیعی با شرق داشتند. اما بعدها 

وقتی تفوق تجارتی این دو شهر از میان رفت، ملل دیگر اروپا در 

صدد پیدا كردن راه جدیدی برآمدند كه بدون مزاحمت عثمانی ها 

و امرای مملوك مصر از ثروت بی حســاب مشرق زمین از جمله 

هند اســتفاده كنند و در این زمینه پرتغالی ها بیش از سایرین 

بذل مجاهدت نمودند و كم كم تجارت میان شرق و غرب، گاهی 

از طریــق خلیج فارس و گاهی از طریق دریای احمر آغاز گردید. 

)ویلسون، 1348: 17-16(

2. Marco Polo 
3. Gonzales de Clavijo 

»ماركوپولــوی ونیــزی« )1254-1323م( در ســفرنامة 

خــود، به جزیــرة هرمز به عنــوان مركز مبــادلات تجاری 

می نگرد و به شرایط خاص تجاری خلیج فارس اشاره می كند 

و می گوید: »شرایط خاص خلیج فارس، از دوران قدیم مورد 

توجه تجار، ســوداگران و جهانگشایان قرار گرفته و از طریق 

همین شاهراه آبی بوده اســت كه كالاها از جمله سنگ های 

قیمتی، مروارید و منســوجات زربفت و عاج و كالاهای دیگر 

مبادله می شده. او هرمز را مركز تجاری بزرگی می داند و آن 

را مهم تریــن مركز تجاری در ایران معرفی می كند«. )نقل در 

حسام مقدم، آرشیو(

اسپانیاییها
»كلاویخو«، سیاح و سفیر اسپانیایی نیز از جمله سیاحان 

قبل از روزگار صفویه اســت كه از طرف دربار اسپانیا، جهت 

سفر به ایران انتخاب شده بود.

او در ســفرنامه اش به كشــتی های تجــاری خلیج فارس 

و چگونگــی نقل و انتقال كالا اشــاره می كند و می نویســد: 

»همة كشــتی هایی كه در خلیج فارس هستند از الوار ساخته 

می شــوند، بدون آن كه در آنها میخ آهنی به كار رود. به جای 
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آن، میخ چوبی استعمال می كنند و نیز تخته را دُم چلچله وار 

درهم می كنند تا استوار و محكم شود و از هم نگسلد.«

او می افزاید: »اگر آنها را به این طریق نمی ساختند، یعنی 

میخ آهنی به كار می بردند بی درنگ از اثر سنگ های آهن ربایی 

كه در ژرفای دریاست، جدا می شد و كشتی متلاشی می گشت. 

این كشــتی ها مروارید به شهر هرمز می آورند تا در آنجا آنها را 

پرداخت كرده و ســوراخ كنند و با این كشــتی ها، یاقوت كه 

بهترین نوع آن فقط در چین یافت می شود و همچنین ادویه، 

آورده می شود«. )كلاویخو، 1366: 169(

»دن گارسیا دسیلوا فیگو ئروا«، )1557(4 سفیر اسپانیا در 

دربار شــاه عباس اول است و سفرنامة او، از معتبرترین منابع 

محســوب می شود. شرح جنگ هرمز كه او در هنگام بازگشت 

از ایران می بیند و می نویســد، سندی معتبر برای علل تصرف 

4. Don Garcia Desilova Figoroa

هرمز به دست ایرانیان و عتبات آن است اما به دلیل حجم زیاد 

و فضای كم، مجالی برای پرداختن به آن نیست.

او بــه وضــع جغرافیایی خلیج فــارس اشــاره می كند و 

می نویســد: »این خلیج از جایی كه مصبش بسیار تنگ است، 

یعنی بین دماغة راس المســندام و ساحل مقابل موغستان، به 

ســوی مغرب و جنوب غربی گسترده می شود و تا »نیالو«5 كه 

پنجاه فرســنگ آنسوتر قرار گرفته اســت لنگرگاهی بزرگ را 

در طول جزیرة قشــم تشــكیل می دهد و پس از آن تا بصره و 

سپس تا مصب رود فرات بیشتر به طرف مغرب و شمال غربی 

كشیده می شود. در وسط خلیج، كه درازای آن خیلی بیشتر از 

پهنای آن است، جزیرة حاصلخیز بحرین قرار دارد و به سبب 

مرواریدهای گرانبهایی كه در ســواحلش صید می شــود، در 

سراسر مشرق زمین نام آور است«. )فیگوئروا، 1363: 77-78(

5. Niailoy
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پرتغالیها
آبراه خلیج فارس همواره مطمح نظر سیاســت های جهانی 

بوده و ملل مختلف برای بســط نفوذ خود راه های فراوانی را به 

نمایش و آزمایش گذاشتند. اولین آزمایش و از آن پس یورش 

را پرتغالی ها آغاز كردند. پرتغالی ها، حدود صد ســال كنترل 

خلیج فارس را به دست گرفته و هرگونه آمد و رفت كشتی ها را 

تحت نظر داشتند و سرانجام پس از مأموریت خرابكارانة خود، 

ســواحل ایران را غارت و بنادر و دهكده هــا را ویران و زنان و 

كودكان و مردان را قتل عام كردند. )بلگریو، 1369: 17-16(

قابل توجه اســت كه مهم ترین كالاهایــی كه تا پایان قرن 

نوزدهم در خلیج فــارس مورد معامله قــرار می گرفت، ادویه، 

مرواید و ابریشم بود. در این میان، دولت های استعماری غربی 

به دنبال كســب انحصار تجارت ابریشــم از كشورهای آسیایی 

و اقوام ساكن حاشــیة خلیج فارس بودند. تا این كه راه دریایی 

»دماغة امیدنیك« )در انتهای قارة آفریقا( به وســیلة »واســكو 

دوگامای«6 پرتغالی در ســال 1497 كشف شد. پس از آن، این 

6. [Vasco Dugama] 

راه به صورت یكی از شاهراه های تجاری بین اروپا و مشرق زمین 

در آمد. ارزش و اهمیت این شــاهراه، تا بیش از 3/5 قرن بعد 

یعنی تا حفر و استفاده از كانال سوئز در سال 1869 همچنان به 

قوت خود باقی بود )اسدی،  1384: 13-11(

در نهایت در سال 1625، نیروی دریایی پرتغال در جنگی 

دریایی از نیروی دریایی انگلستان، كه با شاه عباس متحد شده 

بودند، شكست خورد و پس از این شكست، تمامی قدرت و نفوذ 

آنــان در منطقة خلیج فارس پس از نزدیك به یك قرن و نیم به 

پایان رسید. )اسدی، 1384: 26(

یكــی از ســیاحان پرتغالــی خلیج فارس،»گرگوریو پریدا 

فیدالگو«7، ســفیر پرتغالی حكومت »گوا« در هند اســت كه به 

نواحی خلیج فارس ســفر كرده و به ویژه در بندر كنگ در ایران 

اقامت داشــته است. این سیاح پس از سفری دور و دراز با اسب 

و خیمه و ســایر تجهیزات و با مترجم و مهماندار ایرانی، از راه 

لار و شــیراز عازم دربار اصفهان می شود. زمان سفر این سفیر، 

7. Gregorio Pereira Fidalgo 
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مصادف اســت با اواخر دوران صفوی كه افول این سلسله آغاز 

شده بود و همچنین با ضعف نیروی دریایی پرتغال و جایگزینی 

این نیرو بوســیلة نیروی دریایی انگلیس نیــز مقارن بود. او به 

بررســی وضع بندر مذكور می پردازد و می نویسد: »بندر كنگ 

كه كاملًا بر روی دریا باز بود از نظر دفاعی دارای موقعیت بدی 

بود«. او می افزاید: »كنگ بندر نیست بلكه ساحل بسیار مطمئنی 

است در منتهی الیه عربستان و بدون معارض كه خلیج فارس را 

مانند سدی در مقابل ضربات اقیانوس شرقی مسدود می كند«. 

)فیدالگو، 1357: 12(

هلندیها
در ســال 1623م/ 1032ق، یك ســال پس از تسخیر 

هرمز توســط قوای مشــترك انگلیس و ایران، هلندی ها در 

خلیج فارس، اســتقرار یافتند. آنها برای اولین بار در این سال 

از طریق جزیرة قشم و گمبرون )بندرعباس( وارد ایران شدند. 

در آن هنگام شــاه عباس اول در ایران حكومت می كرد. بهانة 

ورود آنان به خلیج فارس و شــركت در تجارت ایران آن بود كه 

هنگام زد و خورد كشــتی های انگلستان و پرتغال، ایرانی ها به 

یاری انگلستان برخاسته بودند. )ویكی پدیا(

بندر  دیلم،  بندر  در  بزرگی  بازرگانی  مراكز  هلندی های 

آنها  شدة  ویران  آثار  كه  داشتند  لارك  جزیرة  و  كنگ  ریگ، 

نیز وجود دارد. به طور كلی، حضور آنها در خلیج فارس بیشتر 

جنبة بازرگانی داشته تا نظامی، كه آن هم بر اثر پیشرفت های 

فراگیر انگلستان رو به تحلیل رفت. مدت های مدید هلندی ها 

در بوشهر كنسولگری داشتند اما كارهای هلندیان به سرعت 

رو به سستی گرایید، به حدی كه نمایندگان سیاسی خود را از 

ایران احضار كردند. اما همچنان در كرانه های خلیج فارس داد 

و ستد بازرگانی با هلند و مستعمرات آن ادامه داشت. )وادالا، 

)45-44 :1364

»ویلم فلور«8 هلندی می نویسد: »در سال 1603، هلندی ها 

بندر »گوا« درغرب هندوســتان را كه جــزو متصرفات پرتغال 

بــود مورد تهدید قرار دادنــد. از آن تاریخ به بعد، هدف اصلی 

آنــان این بود كه »جزایر ادویه« را منحصراً در تصرف خود نگاه 

8. Wilhelm Flour

دارند. سپس هلندی ها پس از تســلط بر جاوه، بندر »باتاویا« 

)جاكارتای امروزی( را در ســال 1619 پایگاه منطقه ای خود 

قرار دادند. پس از سقوط قلعة هرمز و اخراج پرتغالی ها از آنجا، 

مركز تجارت خلیج فارس از هرمز به بندرعباس منتقل شــد. 

لذا مسئولان »كمپانی هند شــرقی انگلیس« در 1623 )سال 

بازپس گیری هرمز( تجارت خانه ای را در بندرعباس تأســیس 

كردند. در همان ســال نیز نخســتین كشــتی هلندی وارد 

بندرعباس شد«. )فلور، 1371: 11(

او دربارة وضع بازرگانی خلیج فارس می نویسد: »از شروع 

قرن هجدهم به بعد، وضع بازرگانی هلندی ها در ایران رو به 

سســتی نهاد. پس از اشغال ایران به وسیلة افغان ها، كمپانی 

هند شرقی هلند بر آن شد كه یك بار دیگر فعالیت های خود 

را در شهر بصره كه تقریباً وضع خوبی داشت گسترش دهد. 

ولی چندی بعد به سبب آزار و طمع مقامات آنجا، تجارتخانه 

را تعطیل كرد. این كمپانی در 1747 تصمیم گرفت شــعب 

تجارتخانه هــای خود را در برخی از شــهرهای ایران تعطیل 

كند و تنها شــعبه های بندرعباس و بوشــهر را نگهدارد. در 

ضمن بر آن شــد كه شعبه ای كه مجدداً در بصره افتتاح شده 

بود از آن پس مستقل باشد. این تصمیم، اهمیت بصره را در 

برابر بندرعباس كه رو به ضعف بــود، مطرح كرد«. )نقل در 

ویكی پدیا(

با بررسی تاریخی، مشخص می شود تا زمانی كه شاه عباس 

صفوی زنده بود به دلیل همكاری با انگلیســی ها در تســخیر 

هرمز، هلندی ها در رقابت با انگلیسی ها در تحقق اهداف خود 

موفق نبودند. با مرگ شــاه عباس، شركت های هلندی كه از 

حمایت دولت خود برخوردار بودند، در رقابت با انگلیســی ها، 

موفقیت های مهمی به دست آوردند. 

در ســال 1625م/ 1035ق با وقوع جنگ بین انگلستان و 

هلند در خلیج فارس، این رقابت به اوج خود رســید. هلندی ها 

بالاخره موفق شــدند برای مدتی رقیب خود را در خلیج فارس 

عقب برانند. بررسی وقایع خلیج فارس تا حدود سال های 1680م 

بیانگر این واقعیت است كه هلندی ها در این ایام با قدرت هر چه 

تمام تر، تأسیسات خود را در بندرعباس و بصره اداره می نمودند 
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و تقریباً به همان مرحله از قدرت رســیده بودند كه پرتغالی ها 

یكصد سال پیش تر در خلیج فارس داشتند. )وادالا، 1364: 44(

فرانسویها
فرانســه در ســال 1664 در رقابت با انگلستان و هلند در 

مورد تجارت با شرق، »كمپانی هند شرقی فرانسه« را تأسیس 

كرد تا به وسیلة آن نفوذ سیاسی و تجاری فرانسه را در مشرق 

زمین توســعه دهد. ســپس به دنبال توســعة نفوذ خود در 

خلیج فــارس افتاد و به تدریج به صورت رقیبی خطرناك برای 

ســایر كشورهای استعماری نظیر انگلســتان و هلند درآمد تا 

این كه در دوران سلطنت شاه سلطان حسین )آخرین پادشاه 

صفوی(، اقداماتی را برای توسعة روابط بازرگانی خود با ایران 

انجام داد. چنان كه در سال 1708، لویی چهاردهم قراردادی 

را با ســلطان حســین منعقد كرد كه بر اســاس آن تجارت 

فرانســوی ها در ایــران را تضمین می كــرد. وقوع جنگ های 

هفت سالة انگلستان و فرانســه در اروپا در سال های 1756-

1763، در كیفیت روابط این دو كشــور در خلیج فارس تأثیر 

نامطلوبی گذاشــت و در نهایت منجر به شكست فرانسه شد و 

انگلستان در تسلط بر خلیج فارس پیروز شد و علت آن برتری 

نیروی دریایی انگلستان بر نیروی دریایی فرانسه بود. )اسدی، 

)48 -50 :1384

»مادام دیولا فوا«9 )1851- 1916م( به همراه همســرش 

مارسل، مهندس و باستان شــناس دورة قاجار در هنگام سفر 

به ایران در منطقة بوشهر، موفق به دیدن خلیج فارس می شود 

و دربارة اوضاع جغرافیایی آن می نویســد: »در بوشهر در حال 

حركت بودیم و خســته و بی حس در حالی كه عنان اســب از 

9. Dieulafoy
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دستم افتاده بود، از میان تنگة عمیقی كه دو قلة كوه را از هم 

جدا می ساخت دشت وسیعی پدیدار گردید و رنگ آبی بسیار 

تیره ای آســمان را از ریگ هایی كه مانند طلا درخشــندگی 

داشــتند جدا می كرد. این رنگ آب خلیج فارس بود كه به دریا 

اتصال داشت و باید ما را به فرانسه بر می گرداند.

دیدن خلیج فارس به اندازه ای مرا شــاد و مســرور كرد كه از 

تعریــف و توصیف آن عاجزم. بیان و قلــم من هرگز آن توانایی را 

ندارند كه این اثر ســحرآمیز را به طوری كه باید و شاید تشریح و 

مجسم سازد«. )دیولا فوا، 1332: 490-489(

»وادالا«10، در دوران جنــگ جهانی اول )1918-1914(، 

نایب كنسول فرانسه در بوشهر بوده است. او به اوضاع جغرافیایی 

خلیج فارس به طور مفصل می پردازد و از جنبه های گوناگون، 

آن را بررسی می كند. او در بیان وضع جغرافیایی خلیج فارس 

می نویســد: »خلیج فارس، فرورفتگی وسیعی از كرة زمین در 

قارة آسیا است كه در شمال باختر دریای عمان به وجود آمده 

اســت. این خلیج از سوی شــمال، با آخرین طبقه های فلات 

ایران احاطه گشته، از سوی باختر و جنوب دارای بلندی های 

كم فرازی اســت كه حد انتهایی بیابان عربســتان را تشكیل 

10. Vadela

می دهد. این خلیج در دوران بسیار كهن، می باید دریاچة بسیار 

شوری بوده باشــد كه آب های دو رود دجله و فرات كه اكنون 

هر یك مصب جداگانه ای دارند، به آن می ریزند. خلیج فارس، 

امروز دریایی است كه شــكل ظاهری ویژه ای دارد و شایسته 

اســت روی آن مطالعه و پژوهش شود. آب خلیج فارس از سایر 

دریاهای جهان شــورتر اســت زیر آب رودهای دجله و فرات، 

نمك و املاح زیادی دارنــد. در نقاطی كه ژرفای خلیج فارس 

زیاد نیســت، محل مناســبی برای صید صدف های مروارید 

اســت )حداكثر 100 متر، اما در وســط 250 متر ژرفا دارد(. 

این دریا بسیار ماهی خیز است. كرانه های خلیج فارس به طور 

كلی كم فراز، گندابی، ریگ زار، بســیار خشك و بی حاصلند. 

حیوانات و جانوران این منطقه، انواع فوق العاده و ممتاز از سایر 

نقاط جهان نیستند. درون خلیج فارس جزایر كوچك و بزرگ 

فراوان از آب سر بیرون كشیده اند كه فاقد روییدنی های واقعی 

هستند«. )وادالا، 1364: 6-5(

»والادا« بــه ذكر بندرهای ایرانــی و جزیره ها و لنگرگاه ها 

می پــردازد و در ادامه می گویــد: »در كرانه های ایرانی و تازی 

خلیج فــارس، دمــای هوا بــه 40 درجه و گاهــی 50 درجة 

سانتی گراد می رســد و در نقاط غیرمسكون، از آن هم تجاوز 

می كند. آفتاب شــدید و شــن داغ و انعكاس شــدید اشــعة 

خورشید، چشــمان را خسته می كند و به چشمان سالم ضرر 

می رســاند. رطوبت هوا نیــز به نوبه خود آزاردهنده اســت«. 

)وادالا، 1364: 19-18(

وادالا به اوضــاع و امكانات ارتباطاتی از طریق خلیج فارس 

اشاره می كند و می نویســد: »در كرانه های تازی خلیج فارس، 

رودخانة قابل كشــتی رانی وجود ندارد. حتــی رودخانه های 

كوچك نیز متأسفانه خشك اند، و چند بندر تازیان، از طریق 

خشكی، بوسیلة شــتر با داخل خاك عربستان ارتباط دارند«. 

)وادالا، 1364: 23(

سیاحان فرانسوی بســیاری از حوزة خلیج فارس، بنادر و 

جزایر آن دیدن كرده اند. شاردن و تاورنیه از جمله مشهورترین 

ســیاحان فرانسوی هستند كه به شــرح و بررسی این منطقه 

پرداخته اند. به طــوری كه تاورنیه در ســفرنامة خود مفصل 
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دربارة جزیرة هرمز و بندرعباس سخن می گوید كه برای پرهیز 

از اطالة كلام از توضیحــات مربوط به این دو مكان خودداری 

می شود.

آلمانیها
توجــه آلمانی ها به خلیج فارس به اواخــر قرن نوزدهم باز 

می گردد. امپراتوری آلمان در این دوران در اندیشه تحقق طرح 

»پان ژرمن«11 بود. در این زمان، قدرت استعماری انگلستان در 

منطقه، نفوذ و تحكیم فــراوان یافته بود. بنابراین تاب تحمل 

حضور و رقابت قدرت های دیگر را در برابرش نداشت. افزون بر 

این، موقعیت جغرافیایی جزیرة انگلستان در مقایسه با موقعیت 

زمینی آلمان، در مورد امكانات دسترســی به خلیج فارس در 

شــرایط مناسب تری قرار داشــت؛ امپراتوری آلمان نیز نظیر 

انگلســتان دارای یك ناوگان نظامی دریایی قدرتمند بود كه 

می توانســت به مثابه رقیب خطرناكی در برابر ناوگان نظامی 

11. Pan German

انگلستان ظاهر شــود. مهم تر این  كه، نفوذ امپراتوری آلمان 

در دربار و قلمــرو عثمانی ها در آن زمــان رو به افزایش بود، 

به نحوی كه ســایر قدرت های اروپایی قادر به رقابت با آلمان 

در آن ســرزمین نبودند و این امر به معنی هموار كردن راه و 

زمینه سازی لازم برای دسترسی به خلیج فارس بود. طبق روال 

معمول، اولیــن تماس های آلمانی ها با خلیج فارس نظیر دیگر 

كشورهای اروپایی از طریق روابط و مبادلات تجاری آغاز شد. 

)اسدی، 1384: 64(

»انگلبرت كمپفر«12 )1651- 1716م( ســیاح آلمانی در 

زمان شــاه سلیمان اول صفوی، دربارة وضع تجاری و وصول 

مالیات ها در خلیج فارس می نویسد: »عوارض گمركی دریای 

خزر ناچیز است اما برخلاف آن، عواید بندرهای خلیج فارس 

بــه خصوص در بندرعباس، بندر كنگ )كنگول( و بندر ریگ 

كاملًا قابل ملاحظه و كلان اســت. اروپاییــان فقط عوارض 

12. Engelbert Kampfe
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مختصری می پردازند و علت این امر آن اســت كه انگلیس ها 

در ســال 1622، هنگام بیرون رانــدن پرتغالی ها از جزیرة 

هرمز، به ایرانیان مساعدت كردند و در قبال این كمك تعهد 

گرفتنــد كه كالای وارداتی و صادراتی بــرای آنها از عوارض 

گمركی معاف باشــد و علاوه بــر آن، نیمی از عواید گمركی 

بندرعباس را نیز دریافت كنند. از آن هنگام كه پرتغالی ها از 

نواحی ساحلی خلیج فارس عقب نشینی كرده اند، انگلیسی ها 

اجازة نامحدودی برای تجارت تحصیل كرده اند. هلندی ها كه 

در تجارت، ظاهری آراســته دارند توانسته اند موافقت ایران 

را جلــب كنند كه تا حدود 25 هــزار تومان )425000 تالر( 

هر ســاله بدون عوارض گمركی جنس بــه ایران وارد كنند. 

فرانســوی ها نیز به علت دادن پیشكش ها و تقدیم عرضه ها، 

توانســته اند خود را از پرداخت عوارض گمركی معاف كنند. 

اما كشتی های آنها به ندرت به بندرهای ایران وارد می شود«. 

)كمپفر، 1350: 115-114(

»كارســتن نیبور«13 آلمانی )1773-1815م( تنها فرد 
اروپایی بود كه در زمان كریم خان زند از ایران دیدن كرد. 
او به تفصیل به شــرح چگونگی جزیــرة خارك پرداخته 

است.

یك ســال پس از شعله ور شــدن آتش جنگ جهانی اول، 

دولت آلمان دو هیــأت را مأمور كرد تا یكی در ایران، موانعی 

را در راه پیشــرفت قوای روس و انگلیس ایجاد كند و ایران را 

بــه ورود به جنگ جهانی برانگیزد و دیگری سراســر ایران را 

درنوردد، به افغانستان برود و امیر آنجا را تحریض به حمله به 

هندوستان كند تا از این رهگذر، بخشی از سپاهیان انگلستان 

در هندوســتان گرفتار شــوند و از جنگیــدن در جبهة غرب 

بازمانند. »ویپرت فون بلوشر« )1883(14 از اعضای گروه اول، 

یعنی مأمور در ایران بود و در كار خود توفیق هایی نیز به دست 

آورد، ولی پس از آن كه نیروی عثمانی در بغداد از انگلیسی ها 

شكســت خورد، ناگزیر ایران را ترك گفت. اما باز پس از چند 

ســال از طرف دولت متبوع خود به سفارت ایران منصوب شد 

و دو سالی در اوایل سلطنت رضاشاه، سفیر آن كشور در ایران 

13. Kareston Nibour
14. Wipert Von.Blucher 

بود كه همه را همراه خاطرات سفر اول خود در سفرنامه اش به 
رشتة تحریر درآورده است.15

او در ســفرنامة خود می نویســد: »در آلمان، كمتر كسی 

می داند كه خلیج فارس در گذشته چه سهمی در تاریخ جهان 

داشــته و در دوران جدید تــا چه اندازه به دســتگاه مركزی 

اعصاب سیاســت تبدیل شده اســت«. او در ســفرنامة خود 

به اوضــاع تاریخی و تجاری خلیج فارس نیز اشــاره می كند و 

می نویسد: »خلیج فارس و بحر احمر دو شعبه است از اقیانوس 

هند به سوی غرب و این دو،  آبراه هایی هستند كه هندوستان 

و چین با اســتفاده از آنها، خود را به كشورهای متمدن غربی 

كه گرداگرد دریای مدیترانه قرار گرفته اند مربوط می كنند. در 

قرون باستان و وسطی، تمام ارتباط دریایی خاورمیانه و خاور 

دور با مغرب زمین، از این راه ها میســر می شد و این بازرگانی 

گاه چنان ابعادی به خود می گرفت كه ارزش آن را بالا می برد. 

اما هنگامی كه راه دریایی از دماغة امیدنیك توسط پرتغالی ها 

كشف شد، قســمت اعظم این بازرگانی به طرف راه مستقیم 

جدید متوجه شــد و در نتیجه، خلیج فارس و بحر احمر جنبة 

انحصاری خود را از دســت دادند، اما كانال ســوئز، در اواسط 

قرن نوزدهم، احداث گردید و بر اثر آن، باز بحر احمر راه اصلی  

ترانزیت سراسری شرق به غرب شد. اما خلیج فارس، بر خلاف 

آن، همچنان دور از دسترس ماند، زیان دید و موقتاً به صورت 

نوعی بن بست در آمد«. )بلوشر، 1363: 283(

به نظر »بلوشــر« اوضاع سیاســی خلیج فــارس پیچیده و 

مغشوش بود. ساحل شــمال شرقی به ایران، و ساحل جنوب 

غرب )قبلًا( به عثمانی و ســرزمین های عرب نشین به كویت،  

احســا، قطر، سایر شیخ نشــین ها و عمان تعلق داشت و پس 

از ناپدید شــدن عثمانــی از این صفحات، عراق و عربســتان 

سعودی به عنوان همسایه های جدید به دولت های قبلی اضافه 

شــدند. وضع حاكمیت چند تا از این دولت های عربی در دورة 

15. قســمت اول این ســفرنامه شــرح حكومت موقت به ریاست نظام 
الســلطنه مافی و اوضاع و احوال حاكم بر آن روزگار است و حوادث پشت 
پرده ماجراهای قتل شــخصیت ها در زندان قاجار و... را شــرح می دهد و 
بخش دیگر مربوط به شــرح دوران ســفارتش در زمان سلطنت رضا شاه 

پهلوی است.
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عثمانی هــا مورد اختلاف بود و جزایــر خلیج [فارس] چند بار 

دست به دست گشت. گاهی هم عرب ها، مناطق ساحلی ایران 

را به اشغال درآورده بودند. )بلوشر، 1363: 284-283(

»بلوشــر« به وضع اجتماعی و امنیتی خلیج فارس، به ویژه 

دربارة دزدان دریایی اشاره می كند و می نویسد: »دزدی دریایی 

كه در خلیج فارس به صورت یكی از بیماری های بومی و محلی 

درآمده اســت، خود یكی از موانع اســتقرار اوضاع و احوال با 

ثبات در این دیار به شمار می رود«. )بلوشر، 1363: 284(

انگلیسیها
»توماس اســتیفنس«16 اولین انگلیســی بود كه در سال 

1579 از راه خلیج فارس به هندوســتان سفر كرد. سپس در 

سال 1581 »جان نیوبری«17 برای اولین بار به ایران و هرمز كه 

در انحصار پرتغالی ها بود ســفر كرد و اقامتش 6 هفته به طول 

انجامید كه البته او به همراه 3 نفر دیگر قصد انجام فعالیت های 

بازرگانی را داشتند. این اشخاص توسط »آلبوكرك«18 فرمانده 

پرتغالی در هرمز بازداشــت شــدند و از همــان زمان بود كه 

انگلیسی ها عملًا به زمینة بازرگانی با هندوستان و ایران علاقه 

نشان دادند.

16. Tomath Stifenson
17. John Newberry
18. Albo Kerk 

در سال 1600، كمپانی معظم هند خاوری تأسیس یافت. 

بنا به تعهــدات مابین ایران و انگلیس، دوســتی بین این دو 

كشور روز به روز فزون تر می گشــت زیرا هدف نهایی، بیرون 

راندن پرتغالی ها از هرمز بود كه در سال 1622 اتفاق افتاد.

در سال 1862، انگلیســی ها اولین كشتی بخار خود را در 

آب های خلیج فارس به كار انداختند. اواســط سدة نوزدهم بود 

كه انگلستان عملًا بین النهرین را اشغال نمود و سرمایة انگلیسی 

بیش از پیش متوجه منطقة شمالی خلیج فارس  شد. با همة اینها 

می توان گفت كه فقط انگلیســی ها بودند كه موجب پیشرفت 

این ناحیه شــدند و با تشكیل سازمان پلیسی، كنترل شدید و 

با اصلاحات در منطقه، موجب اســتیلا و برتری خود در منطقه 

شدند. )وادالا، 1364: 76-66(

اما اگر بخواهیــم خلیج فارس را از منظر تاریخی با در نظر 

گرفتن دیدگاه ســیاحان انگلیسی در سفرنامه هایشان بررسی 

كنیم می توانیم به نقطه نظرات ملكم، كرزن، ســایكس و ... 

بپردازیم.

از طرفــی »ارســكین لاخ«19 )1787؟-1863( انگلیســی 

معتقد اســت كه اولین مسافرت رسمی به خلیج فارس، توسط 

»آركوس« فرماندة نظامی اســكندر كبیر انجام گرفت. وی كه از 

19. Erskin Lakh
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اهالی »كرت« بود، سپاهیان خود را از هند به سوی خلیج فارس 

هدایت كرد و پس از 146 روز ســفر پرخطر دریایی، وارد اهواز 

شد. )بلگریو، 1369: 15(

قابل ذكر است سفرنامة »دزدان دریایی یا سفرنامة لاخ« 

شرح سفر »ارسكین لاخ« سیاح ســواحل خلیج فارس است 

كه به وســیلة »چارلز دال ریمپل بلگریو« تألیف و نگاشــته 

شده است.

زنگنــه در كتابــی با عنــوان »جنــوب ایران بــه روایت 

سفرنامه نویسان« به بیانات تعدادی از سیاحان نسبت به جنوب 

ایران،  از جمله خلیج فارس می پردازد. یكی از این ســیاحان، 

»ســرجان ملكم«20 انگلیســی )1769-1833م( است كه در 

ســال 1799 به ایران آمده، سفرنامه ای نوشــته كه به تاریخ 

خلیج فارس نیز اشاراتی دارد. او در سفرنامه اش در بررسی وضع 

تاریخی خلیج فارس می نویســد: »موقعی كه وارد خلیج فارس 

شدم،  خود را در سرزمینی باستانی یافتم، سرزمینی كه بنا به 

20. John Malcolm 

گفتة یانكی ها، تمام ماجراهای شگفت انگیز سندباد بحری در 

آن رخ داده است«. )زنگنه، 1380: 131(

از طرفی »لرد كرزن«21 )1859-1925م( سیاح دورة قاجار 

در ایران، در جلد دوم از سفرنامة خود »ایران و قضیة ایران« به 

وضع تاریخی ممتاز خلیج فارس اشاره می كند. وی می نویسد: 

»از قدیمی ترین ایام، خلیج فارس به تناوب، وضع نیك ممتازی 

را در صحنة تاریخ احراز كرده اســت. »نئارخوس« دریاســالار 

اسكندر در ســفر معروف خود به ســال 6-325 میلادی، از 

دهانة سند تا مصب دجله را سیر كرده و شرح همة خصوصیات 

ساحلی خلیج [فارس]،  از جزایر و لنگرگاه های آن در دفترچة 

دریانوردی او درج شده بود. از همین خلیج فارس و بندر بصره 

بود كه كاشف عرب – سندباد- به عزم سفرهای پرماجرای خود 

در قرن نهم میلادی به حركت افتاد و از همین بندر قایق های 

ملوانان عرب در تمام دوران قرون وســطی،  بین بنادر ایران و 

عثمانی، كالای شرق و غرب را حمل و نقل می كرده اند و باز 

در همین عرصة دریانوردی بوده كه پرتغال و هلند و انگلستان 

به منظور استقرار برتری دریایی خویش جنگ و جدال نموده 

اند و تا حال نیز دولت های رقیب از دعاوی خود در آنجا، دست 

نكشیده اند«. )كرزن، 1350، ج2: 479(

»ســر پرسی ســایكس«22 )1867-1945(، ســیاح دورة 

ناصرالدیــن شــاه و اوایل حكومــت مظفرالدین شــاه قاجار 

)1893م( دیگر ســیاح انگلیسی اســت كه در فصل هفتم از 

ســفرنامة معروف خود به بررسی خلیج فارس می پردازد و در 

فصل بیست و پنجم به بنادر آن و جزیرة هرمز به طور جداگانه 

پرداخته است. او دربارة تاریخ خلیج فارس می نویسد: 

»متقدمیــن، خلیج فارس را با اقیانــوس هند و بحراحمر، 

روی هم رفته »ایروتریا« و »اریتــره« می نامیدند، از نقطه نظر 

نكات تاریخی جالــب، نهایت توجه اســت و احتمال می رود 

كه در آتیة نزدیكی، اروپاییان بدان ســو بیشتر متوجه شوند و 

نزدیك ترین راه مشرق زمین را از طریق خلیج [فارس] تشكیل 

دهند«. )سایكس، 1363: 113( 

21. George Nathaniel Curzon 
22. Percy Molesworth Sykes 
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او همچنین می افزاید: 

»تاریخ قریب به یقین بحرپیمایی در خلیج فارس، تقریباً از 

اواخر قرن هشــتم قبل از میلاد شروع می شود؛ یعنی از زمانی 

كه »ســنا خریب« به پناهندگان جزایر خلیج [فارس] حمله كرد 

و بوسیلة كشــتی هایی كه فنیقی ها و یونانیان قبرسی برای او 

ساخته و از طریق مدیترانه آورده بودند به سركوبی آنها عزیمت 

نمودند. از داســتان »ســنا خریب« به خوبی اثبات می شود كه 

بحرپیمایی خلیج [فارس] از قرن هشــتم قبــل از میلاد به این 

طرف سابقه داشته و احتمال هم نمی رود كه از آن تاریخ به بعد 

در عملیات دریانوردی این آب ها، وقفه ای رخ داده باشــد، زیرا 

راه های خشكی از میان بیابان های آسیای مركزی امتداد داشته 

و همواره محل تاخت و تاز طوایف یغماگر بوده و طرقی است كه 

حتی در قرن بیستم نیز برای حمل و نقل امتعة تجارتی مناسب 

نیستند«. )سایكس، 1363: 115(

»آرتور هاردینگ«23 )1859-1933(، وزیر مختار بریتانیا در 

دربار ایران در عهد سلطنت مظفرالدین شاه قاجار، در ضمیمة 

شمارة )2( سفرنامة خود به نطق »كرزن« سیاستمدار انگلیسی 

در اجتماع شــیوخ عرب در خلیج فارس در شــارجه به ســال 

1903م و اهمیت تاریخی مطالب آن اشاره می كند. مترجم این 

ســفرنامه، یادداشتی بر آن نوشته مبنی بر این كه امپریالیست 

معروف انگلیســی، لرد كرزن، همواره بر ایــن عقیده بوده كه 

خلیج فارس دریای سربســتة انگلیسی هاست و ایران و عثمانی 

)مالكان عمدة سواحل این دریا در اوج قدرت استعماری بریتانیا( 

و نیز دولت های بزرگ اروپایی، جملگی باید این واقعیت عینی 

را، كه خلیج فارس عملًا متعلق به انگلســتان اســت، تصدیق 

كنند و از هرگونه ادعایی كه نشان دهندة هم چشمی اقتصادی 

یا دعوی حاكمیت سیاسی بر این منطقه باشد، اجتناب ورزند! 

او خطاب به روسای كرانه های عربی می گوید: »... ایها الشیوخ، 

پدرانتــان و پیش از آنها اجدادتان، به شــما گفته اند كه تاریخ 

پیشــین این منطقه چه بوده، همة تان می دانید كه تا یك صد 

ســال پیش، جنگ و جدال دائمی در این خلیج حكم فرما بود. 

تقریباً هر فردی از افراد این منطقه، برای خود غارتگری بود كه 

دریاها را می چاپید. دریازنی، غارت محمولة كشــتی ها، از بین 

رفتن تضمین كسب و كار آب هایی كه سواحلش محل اقامت و 

23. Arthur Hardinge 

كســب و كار بازرگانان انگلیسی است، این وضع نامطلوب قابل 

دوام نیست و باید خاتمه بپذیرد و ... چنان چه امروز می بینید، 

امنیت، نظم و آرامش، جانشــین آن اوضاع شده [است]. این ما 

بودیم كه پهنة خلیج [فارس] را به روی كشــتی های تمام ملل 

باز كردیم. ما اســتقلال شما را از بین نبرده ایم بلكه آن را حفظ 

كرده ایم«. )هاردینگ 1363: 175-169(.

ویلسون24 )1884-1940م(، نمایندة سیاسی انگلیس در 

خلیج فــارس كه در دوران قاجار به جهــت انجام فعالیت های 

دیپلماسی و سیاسی به خلیج فارس رفته بود، در سفرنامة خود 

می نویسد: »احتمال می رود كه قدیمی ترین ملل تاریخی عالم 

مانند سومری ها و عیلامی ها و آشوری ها، بابلی ها و كلدانی ها؛ 

اول دفعه در آب های خلیج فارس شروع به كشتی رانی كرده اند. 

لیكن تاریخ و جغرافی صحیح  این دریا تا قبل از مبدأ میلادی، 

به طور جامع در دســت نیســت و آن چه دربارة آن می دانیم 

اشاراتی است كه مورخین و جغرافی نویسان یونانی و رومی،  از 

قبیل »بطلمیوس«25 و »استرابو«26 و »پلی نی«27 و دیگران به طور 

اجمال در تألیفات خود ذكر كرده اند. مسافرت »نیاركوس«28 به 

امر اسكندر به خلیج [فارس]، حائز اهمیت فوق العاده ای است. 

»ون سنت«29 در این باره می نویسد: »مسافرت نیاركوس از 325 

تا 326 پیش از میلاد، از رود ســند تا فرات، یكی از مهم ترین 

وقایعی اســت كه در تاریخ بشــر، خاصه در تاریخ بحرپیمایی 

اتفاق افتاده است. بعدها در قرن ششم میلادی، انوشیروان به 

قصد تسخیر عربستان، نیروی دریایی بزرگی در ابوله در مصب 

فرات تجهیز كرد و از عمان و سواحل جنوب عربستان گذشته 

و به عدن رســید. از این تاریخ به بعد، تدریجاً پردة تاریكی و 

ابهام از صحنة خلیج [فارس] برداشــته می شود و عدة زیادی 

از مورخین و جغرافیانویســان ایرانی و عرب، در فاصلة میان 

قرن نهم و هفدهم [میلادی]، اطلاعات جامعی دربارة حوادث 

خلیج [فارس] و مردمان ســاكن آن ناحیه به دست می دهند«. 

)ویلسون، 1348: 16-13(

24. Arnold Talbot Wilson 
25 . Ptolemy
26. Strabon 
27. Pliny
28. Nearcus
29. Vancent
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به نظر »ویلسون«، تاریخ قدیم خلیج فارس و نواحی اطراف 

آن، كاملًا روشن نموده و آن چه در این خصوص گفته می شود، 

از دایــرة فرض و حدس خارج نیســت. او عقیده دارد: »مأخذ 

اطلاعات ما عموماً اساطیر و افسانه های قدیم و مدارك تاریخی 

از قبیل تورات و كتیبه های میخی و همچنین كشفیاتی است 

كه علمای حیوان شناســی از جمجمة استخوان های نژادهای 

مختلف قدیم و جدیــد كرده اند. عیلامی ها اقوامی بوده اند كه 

قبل از شروع تاریخ، در دشت های جنوب غربی ایران از حوالی 

شوش تا نزدیكی بوشهر سكونت داشته اند. پس از عیلامی ها، 

اقوام سومری بدین نواحی آمده اند و نژاد سامی از قدیمی ترین 

ازمنه در ســواحل عربســتان و در ســرزمین عیلام سكونت 

داشته اند«. »ویلسون« در بیان تاریخ خلیج فارس از قدیمی ترین 

ازمنــة تاریخی به طور كامل می پردازد و به مســائلی دقیق و 

جزئی اشــاره می كند كه مجالی برای شرح همة آن در اینجا 

نیست. )ویلسون، 1348: 48-32(

انگلیسی، در  »جیمز موریه«30 )1780-1849م( ســیاح 

دورة قاجار به ایران می آید. او كمتر از شــش ســال ســفیر 

انگلیس در ایران بــوده و از طبیعت و زیبایی های جغرافیای 

خلیج فارس ســخن به میــان آورده اســت. او دربارة نخجیر 

مروارید این خلیج می نویســد: »شــاید در هیچ جای جهان، 

جایی نباشــد كه بیش از خلیج فارس دارای چیزهایی باشد 

كه در چشم مردم جهان ثروت محسوب شده و مورد احترام 

اســت. ژرفای خلیج فارس با مروارید، گوهرنشــان شــده و 

كناره های آن، كان كلوخ های گرانبهاست. شكار مروارید در 

همة ساحل عربستان و بخشی بزرگ از خلیج فارس در بخش 

ایران گسترش یافته اســت. بنابه قاعده ای كلی در هر جای 

خلیج فارس كه تپة زیرآبی باشــد صــدف مروارید نیز یافت 

می شــود. مروارید خلیج [فارس] به سختی تخته سنگ هایی 

اســت كه بر فراز آنها پرورش یافته است و با این كه تا پنجاه 

ســال، سالانه یك درصد آب و رنگ خود را از دست می دهد 

باز كمتر از مروارید سیلان، دچار كاهش آب و رنگ می شود 

و پس از گذشــت پنجاه ســال، دیگر چیزی از درخشش آن 

كاسته نمی شود« )موریه، 1386، ج.1: ص95-96(

30. James Justinian Morier

همان گونه كه »ســر پرســی ســایكس« عقیــده دارد، 

»خلیج فارس از منظر جغرافیایی با این كه از قدیم الایام اشتهار 

تام داشته، ولی باز هیچ دریای دیگری به قدر آن مورد شكایت 

كشــتیرانان نبوده است و همواره مسافرین بحری شكایت می 

كننــد كه در این دریا، هیچ گونه موازنه ای وجود ندارد به این 

معنــی كه یا باد زیاد می وزد و دریا طوفانی می شــود یا هوا به 

كلی ســاكت و آرام اســت. حرارت هوا نیز هیــچ گاه تخفیف 

حاصل نمی كند و فوق العاده موجب زحمت اروپاییان می شود. 

امّا برای بومیان، سواحل دریا بغایت مطبوع و دلپسند است و 

با مزاج آنان سازش دارد«. )سایكس، 1363: 114-113(

»كرزن« در وصف وضع جغرافیایی خلیج فارس می نویسد: 

»از ســمت خلیج عمان و اقیانوس هنــد در طول جغرافیایی 

57 و عــرض 26 درجه، از طریق تنگة هرمز )جزیره ای به این 

نام كه در چند میلی قاره در ســاحل شــمالی واقع است( به 

خلیج فارس وارد می شوند. ولی این نقطه، ابتدای خاك ایران 

نیســت و آن در محلی به فاصلة 300 میلی از شرق آنجا آغاز 

می شــود، در همان جایی كه بندر كوچك گواتر ناحیة مرزی 

بین ایران و بلوچســتان است. رشــتة جنوبی خلیج فارس كه 

شامل امیرنشین مســقط یا عمان نیز می شود از كرانة شرقی 

جزیرة عربســتان،  كه در مســافت دوری از رأس المندم واقع 

شــده اســت و از این دماغه به سمت شــمال غربی تا مصب 

شــط العرب امتداد دارد«. )كــرزن، 1350، ج2: 481-480( 

او می افزاید: »اقلیم خلیج [فارس]، با آن كه از لحاظ مســافر 

زمستانی محل خوشایندی است، در تابستان، همة آن حدود 

بحری هوایی دارد كه تحمــل آن برای اروپاییان به هیچ وجه 

آسان نیست و مأموریت سیاســتمداران انگلیسی در تابستان 

به آنجا باعث ایجاد نگرانی و وحشــت است. هنگام صبح، در 

زیر سایبان عرشة كشتی، میزان الحرارة 120 درجة فارنهایت 

اســت و بر ساحل در مسقط، ترمومتر خاص در آفتاب تا 187 

درجه رسیده است. هوای داغ آنجا به واسطة كثرت رطوبت، با 

كم ترین وزش باد، باعث ســوختگی و سوزش پوست می شود. 

باد آنجا، باد شــمال یا شمال غربی است كه از انتهای غربی به 

جانب خلیج فارس می وزد و در ماه های زمستان، باد شرقی یا 

جنوب شرقی است كه سرد است و ممكن است باران زودگذر 

تولید كند«. )كرزن، 1350، ج2: 556-555(
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در توصیف وضع جغرافیایــی خلیج فارس و اهمیت موقع 

و محل آن، »ویلســون« سیاح انگلیسی دورة قاجار می نویسد: 

»گذشــته از عوامل سیاســی و تاریخی، موقــع و محل خود 

خلیج [فــارس] نیز بر اهمیــت آن افزوده اســت؛ زیرا دریای 

مذكور بر سر راه كلیة خطوط بحری در مشرق عدن واقع است 

و آب های آن به ســواحل عربســتان و عراق و ایران می رسد و 

به این جهت از حیث سوق الجیشــی، حائز اهمیت فوق العاده 

اســت. اهمیت موقع خلیج فارس از جهت دفاع و حفظ منافع 

هندوســتان، به خوبی از این نكته استنباط می شود كه كلیة 

قونســول ها و مأمورین سیاســی نواحی مختلف آن، از طرف 

حكومت هندوســتان تعییــن می گردد و قســمتی از نیروی 

دریایی هند همیشــه در آب های آن مستقر است«. )ویلسون،  

)10 :1348

او اضافه می كند: »مجموع مســاحت خلیج فارس 97000 

میل مربع است. طول آن از سواحل عمان تا رأس خلیج [فارس] 

تقریبــاً پانصد میل و عرض آن به طور اختــلاف از 180 تا 29 

میل است )نزدیك تنگه(. شوری آب خلیج فارس نسبت به سایر 

دریاهای داخل، خشكی كمتری اســت و مخصوصاً آب آن در 

فصل تابستان شیرین تر از زمستان است؛ زیرا اولًا رودخانه های 

مواج خارجی اقیانوس، به واسطة تنگی مدخل [این] خلیج كه به 

شكل گلوی بطری است داخل آن نمی گردد. هوای خلیج فارس 

روی هم رفته چندان متعادل و سالم نیست، ولی بی جهت هم 

به بدی و ناســازگاری مطلق اشتهار یافته است. از ماه نوامبر تا 

اواخر آوریل، هوای آن از حیث سردی و خشكی شبیه به هوای 

مصر است و اروپاییان كه زمستان كوتاه و بی دوام جلگه های هند 

را برای تلافــی گرمای مرطوب و زننده آنجا كافی نمی دانند در 

نواحی خلیج به سلامت زیست می كنند و نیرو و فعالیت خود را 

از دست نمی دهند«. )ویلسون، 1348: 12(

»كرزن«، ســیاح انگلیســی، راجع به وضع كشــتی رانی 

تجاری خلیج فارس در ســفرنامه اش می نویســد: »در ســال 

1862 حتی یك كشــتی بازرگانی در آب های خلیج [فارس] 

جولان نداشت. سپس یك ســرویس شش هفته ای آغاز شد 

كه به ســرویس ماهانه و دو هفته یك بار و ســرانجام كشتی 

هفتگی مبدل شده اســت. افتتاح كانال سوئز، ارتباط بحری 

با خلیج فارس را ترقی داده و به واسطة پیش آمدن جنگ بین 

روس و عثمانی در سال 1877 این ارتباط زیادتر شده و از آن 
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پس وضع رضایت بخش تری پیدا كرده اســت. تجارت عمدة 

آنجا، ســاحلی است و علاوه بر وسایل نقلیه بین سواحل، كه 

قایق های محلی است، اینك كشتی های كمپانی كشتی رانی 

انگلســتان و هند دایر [شده] و شش كشتی آنها مشغول كار 

و حمل و نقل اســت و هر هفته از بمبئــی و بصره حركت و 

بین راه، در كراچی، گوادر، مســقط، جاسك، بندرعباس، 

لنگه، بحرین، بوشهر، فاو و محمره )خرمشهر( عبور می كند 

و با توقف های بین راه درســت در 2 هفته، مسافتی را معادل 

1970 میل طی می كند«. )كرزن، 1350، ج2: 557-556(

از منظر سیاسی، »ویلســون«، سیاح انگلیسی دورة قاجار 

دربارة اهمیت و موقعیت سیاســی خلیج فارس می نویسد: »از 

اواخر قرن گذشته تا ظهور جنگ بین المللی اول، خلیج فارس 

یكی از مهم ترین عوامل سیاسی دنیا به شمار می رفت. زیرا در 

یك سمت آن، تا ســال 1907، روس ها چشم طمع به كشور 

ایران دوختند و در آنجا اقداماتی انجام می دادند و در ســمت 

دیگر آن، سودای استعمارطلبی آلمان و سیاست وطن پرستانة  

تركیة جوان، تمركز یافته بود«. )ویلسون، 1348: 10(

در زمان تأسیس خلافت عباسی، در قرن هشتم هجری، 

خلیج فــارس مهم ترین راه ارتباطی شــرق وغرب به شــمار 

می آمد )بلگریو، 1369: 16( از این رو »برادلی برت«31، سیاح 

انگلیســی دورة قاجار، به نیروی دریایی و ایجاد راه ارتباطی 

در خلیج فارس به واســطة کشــتی رانی ها در دورة افشاریه 

اشــاره می کند و می نویسد: »شــاه ایران )نادرشــاه افشار( 

طرح هایی وســیع و همه جانبه  برای جهانگیری های خود در 

ســر می پروراند و با فوریت و چابکی دریافت که خلیج فارس 

و دریــای خزر، امتیازات اســتراتژیکی فوق العــاده ای برای 

کشور دربردارد. او در نظر داشــت با تأسیس نیروی دریایی 

و ایجــاد راه های ار تباطی همراه با جهازهای بازرگانی، ضمن 

اجرای نقل و انتقــال نیروی نظامی، ثروت هنگفت و تجارت 

شــکوفایی را نیز به ســواحل جنوبی ایران به ارمغان آورد. او 

برای تشــکیل نیروی دریایی دریای خزر از مساعدت های دو 

نفر انگلیسی به نام های »جان التون«32 و »جوناس هانووی«33 

برخوردار شد و کوشش های او نیز در این راستا امیدوارکننده 

و نویدبخش به نظر می آمد. اما مشــکلاتی که در خلیج فارس 

برای تأســیس قوای مجریه با آن دســت و پنجه نرم می کرد 

طاقت فرسا و حل نشدنی بود. نادرشاه در خلیج فارس، نه تنها 

از کارگر کشتی ســاز محروم بود، بلکه چوب و الوار نیز برای 

ساختن کشــتی در اختیار نداشت. طی زمانی هم که کشتی 

ســاخته می شــد و آمادة بهره برداری بود، او نمی توانست از 

ملوانان ایرانی برای راه اندازی این واحدها اســتفاده کند، اما 

هیچ یک از این مشــکلات و نارســایی ها، مانع از اجرای این 

طرح نشــد و تنها فردی پرشور و مشــتاق مثل او توانست از 
عهدة آن برآید«. )زنگنه، 1380: 178(34

31. Francis Bradley Bradley- Birt
32. John Elton
33. Jonas Hanovy

34. این مطالــب برگرفته از فصل دوم کتــاب »از خلیج فارس تا دریای 
خزر از طریق ایران« نوشــتة برادلی برت است که در سال 1909 میلادی 
در لندن منتشــر شده است. این فصل شــامل گزارشی از وضع ایران در 

سال های آغازین انقلاب مشروطیت در بوشهر است.
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یکی از مسائل مهم در خلیج فارس در قرون گذشته، مسألة 

دزدان دریایی و تجارت برده بوده که سوابق طولانی دارد. 

به گفتة »سر آرنولد ویلسون«، در اواخر قرن هفدهم، قدرت 

دزدان دریایی عرب در خلیج فارس زیاد شده بود. چنان كه بنا 

به گزارش مســئولان كمپانی در بندرعباس، امكانات دزدان 

دریای عرب در این زمان، شامل 5 كشتی بزرگ و 1500 فرد 

مســلح بود. به همین دلیل، مسألة رفت و آمد و كشتیرانی در 

خلیج فارس، با مشكلات زیادی رو به رو بود. )نقل در اسدی، 

)82-81 :1384

»بل گریو«، به نقل از لاخ، سیاح انگلیسی، در سفرنامة خود 

به نقش انگلیسی ها در سركوب راهزنان دریایی اشاره می كند 

و می نویسد: »در ســال 1199ش )مطابق 1825م-1235ق( 

انگلیســی ها از دولــت ایران خواســتند كه اجــازه دهند تا 

كشــتی های جنگی آنان در خلیج فــارس رفت و آمد نمایند و 

دست راهزنان دریایی و اعراب »جواسم« را كه مركز اصلی آنان 

در جزیرة قشــم و رأس الخیمه بود، كوتاه كنند. با این بهانه، 

كشتی های جنگی آنها توانست اعراب جاسم را سركوب كند و 

از بین ببرد«. )بلگریو، 1369: 19-20(

»كــرزن« در ســفرنامه اش بــه وضــع دزدان دریایی و 

برده فروشــی به عنوان یك معضل اجتماعی و امنیتی منطقه 

اشــاره می كند و می نویســد: »در اوایل قــرن نهم میلادی، 

دزدان عرب به ســواحل خلیج فارس تاخته و در آب های آن، 

به كار راهزنی پرداخته و عمل برده فروشی در آنجا رواج یافت 

و امن و امان تجارتی یا انســانی، در آن حدود، پاك از میان 

رفت«. )كرزن، 1350، ج2: 479(

»لیدی شــیل، یا، مری لئونورا وولف شــیل«35 )1804-

1871( همسر وزیر مختار انگلیس در اوایل سلطنت ناصرالدین 

شاه، در سفرنامة خود دربارة برده ها و انواع آن در ایران و وضع 

آنها در منطقة خلیج فارس می نویسد:

»طی سال ها كوشــش فراوانی كه از طرف دولت انگلیس 

35 . )Lady Sheil )Mary Leonora Woulfe Sheil

انجام می گرفت تا دولت، شــاه ایران را از ادامة ورود برده های 

ســیاه پوســت از آفریقا به خلیج فارس منصــرف نماید، ولی 

هیچ گاه نتوانســته بود موفقیتی در جلوگیری از این تجارت 

غیرانســانی به دست آورد. چون كنترل ورود این برده ها كه به 

وســیله كشــتی های ایرانی و عرب به بنادر خلیج فارس حمل 

می شــدند، به خاطر ضعف قدرت و حاكمیت مركزی ایران در 

ســواحل جنوبی مملكت، اصلًا قابل اجرا نبود و به هیچ وجه 

نمی شد از ادامة كار برده فروشــان خلیج فارس ممانعت كرد، 

مگــر آن كه این كار با دخالت دولــت انگلیس و برقراری حق 

تفتیش كشتی ها توسط بحریة جنگی انگلیسی  در خلیج فارس 

برای یافتن برده ها و بازگرداندن آنها به موطنشان همراه باشد. 

البته دولت ایران نیز پیوسته در مقابل اعطای چنین اجازه ای 

به انگلستان مقاومت می كرد، تا آن كه سرانجام اجازة این كار 

برای مدت چند سال به قوای بحریة انگلیس داده شد«. )شیل، 

)212-211 :1362

او همچنیــن دربــارة واردات و تعداد برده ها می نویســد: 

»می توان حدس زد كه واردات بــرده نباید آن قدرها هم زیاد 

باشــد. البته در شهرهای جنوبی ایران و به خصوص شهرهای 

نوار ســاحلی خلیج فارس، عدة كثیری برده دیده می شوند كه 

در این میان، اشــكال كار در تخمین تعداد برده های وارداتی 

به ایران و سرشماری واقعی آنهاســت. با وجود این، می توان 

حدوداً حدس زد كه تعداد آنها نباید از ســالی 2 تا 3 هزار نفر 

بیشتر باشــد. البته باید دانســت كه عدة كثیری از آنها نیز، 

همه ســاله به خاطر هوای نامساعد سواحل جنوبی ایران تلف 

می شوند«. )شیل، 1362: 215(

اتریشیها
»یاكوب ادوارد پولاك«36، پزشــك اتریشی )1891-1818( 

است كه در زمان حكومت قاجار به ایران سفر كرده و كتب متنوعی 

را نیز منتشر كرده است. سفرنامة او از معدود سفرنامه هایی است 

كه به شكل موضوعی دربارة تعداد نفوس، تبار و صنوف، خانه ها، 

شهرها، باغ ها، لباس، زیب و زیور و سلاح، و ... تنظیم شده است. 

او در لابه لای سفرنامة خود به موضوع خلیج فارس نیز می پردازد و 

از جنبه های مختلف، آن را بررسی می كند.

36 . yakob Edward Poolak
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او در بخــش صنعت و تجارت در ســفرنامة خود، به وضع 

تجــاری ایران و به ویــژه خلیج فارس می پردازد و می نویســد: 

»هرچند كه در ایران دو منصب »دریا بیگی« وجود دارد، دولت 

به اســتثنای چند قایق، كشــتی دیگری در دریا نــدارد. زیرا 

طبق قرارداد تركمن چای، دســت ایــران از دریای خزر كوتاه 

است و كشتیرانی ساحلی در خلیج فارس نیز توسط چند قایق 

عربی انجام می گیــرد. با وجود این همه، بعضی از تجار، دارای 

كشتی های شراعی در بوشهر هستند كه تجارت بین هندوستان 

و ایران را تأمین می كنند«. )پولاك، 1361: 395(

ژاپنیها
با بررسی سفرنامه های سیاحان ملل مختلف به كشورمان، 

مشــخص شد كه سیاحان كشورهای آسیایی همچون ژاپن، به 

ندرت برای بازدید به ایران سفر می كرده اند. یكی از معروف ترین 

سیاحان ژاپنی »یوشیدا ماســاهارو«37 نخستین فرستادة ژاپن 

37. Yaushida Masaharow

به ایــران در دورة قاجار )98-1297 هجری قمری/ 1880-81 

میلادی( اســت كه مصادف با پادشاهی ناصرالدین شاه به ایران 

آمده اســت و در ســفرنامة خود از اوضاع خلیج فارس ســخن 

می گوید. او در ســفر با كشتی، دریای عربستان را می پیماید و 

وارد خلیج فارس می شود. او دربارة وضع جغرافیایی خلیج فارس 

می نویســد: »به خلیج فارس كه درآمدیم، بادی سخت از كویر 

می وزید و توفان شــن بود. خــاك و ریگ بیابان، آســمان را 

می پوشاند. آسمان كه صبحگاه پاك آبی بود، در میان روز كبود 

و غبارآلود می شــد و مانند غروب می نمود. خاك و ریگ نرم و 

ریز، ســر تا پای ما را از لباس و ســر و مو و ابرو می پوشــاند و 

عرشة كشتی را هم خاك پوشانیده بود. گرمای روزها 98 درجة 

فارنهایت بود و شب هنگام از 93 و 92 درجه پایین تر نمی آمد. 

در اینجا شب ها ســتارگان بزرگ و روشن می درخشند و به ما 

نزدیك می نمایند«. )ماساهارو، 1373: 41(

تجزیهوتحلیلیافتهها
تنها ســیاح ونیزی در این مجموعه »ماركوپولو« است كه 

به وضع تجاری خلیج فارس اشــاره می كند و آن را مورد توجه 

تجار و سوداگران می داند. سیاحان اسپانیایی در این پژوهش، 

»كلاویخو« و »فیگوئــروا« به ترتیب به كشــتی های تجاری و 

توصیف آنها و اوضاع جغرافیایی منطقه پرداخته اند.

با بررسی اطلاعات تاریخی موجود در متون و سفرنامه های 

مختلف، می تــوان علت حضور پرتغالی هــا در خلیج فارس را 

كشــف كرد. گرچه ســفرنامه های زیادی از سیاحان پرتغالی 

موجود نیســت و یا به فارسی ترجمه نشــده است، اما با این 

حال می توان با اســتناد به متون مختلف اشاره كرد كه هدف 

آنها بیشتر كنترل تجارت بین آسیا و اروپا، تصرفات ارزی، به 

ویژه در جزیرة هرمز به عنوان مهم ترین مركز تجاری منطقه، 

برای داشــتن برتری در تنگة هرمز و تصرف ســواحل و بنادر 

خلیج فارس و تسلط در منطقه بوده است.

با اســتناد به نظریه های تاریخی ذكر شده، به طور كلی 

می توان گفت، حضور هلندی ها در خلیج فارس بیشتر جنبة 

بازرگانی و تجاری داشــته تا نظامی؛ به طوری كه حتی پس 

از انحلال كنســولگری های فعال در منطقه، آنها هم چنان در 



خليج فارس از ديدگاه سياحان ...

29مطالعات خليج فارس/سال اول/شمارة اول/بهار 1393

كرانه هــای خلیج فارس به فعالیت هــای بازرگانی خود ادامه 

می دادند. ویلم فلور هلندی، به تأســیس تجارت خانه ای در 

ســال 1623 در بندرعباس و در نهایت انتقال آن به بصره و 

همچنین به تجارت ابریشــم، ادویه و مروارید در )خارك(، 

با هدف به انحصــار در آوردن تجارت  خارجی ایران اشــاره 

می كند.

فرانسوی ها در ســال 1664، كمپانی هند شرقی فرانسه 

را با هدف نفوذ سیاســی و تجاری فرانســه در شرق تأسیس 

كردند و برای توســعة روابــط بازرگانی، اقداماتــی را انجام 

دادند. در این مجموعه، دو تن از سیاحان فرانسوی با نام های 

»مادام دیولافوا« و »وادالا« به ایران و خلیج فارس سفر كرده اند 

كه »مادام دیولافوا« و »وادالا« دربارة وضع جغرافیایی ســخن 

گفته انــد. »وادالا« به طــور مفصل دربارة وضــع جغرافیایی 

و اقلیمــی خلیج فــارس قلم فرســایی كرده اســت. زیبایی و 

درخشندگی، طعم آب، موقعیت جغرافیایی، عمق آب و درجة 

حــرارت منطقه و... از جمله موارد مورد بحث این دو ســیاح 

است. همچنین »وادالا« به شرایط ارتباطی نامناسب كرانه های 

تازی خلیج فارس نیز اشــاره كرده و می نویسد كه رودخانه ها 

قابل كشتیرانی نیستند.

ناوگان نظامی دریایی قدرتمند آلمان و نفوذ امپراتوری آن در 

دربار و قلمرو عثمانی ها در اواخر قرن نوزدهم،  از جمله عوامل مهم 

دسترســی آلمان ها به خلیج فارس بوده اما به طور كلی نخستین 

فعالیت های آلمان ها تجاری بوده است.

به طور كلی »كمپفر« آلمانی از عوارض گمركی و شــرایط 

تجاری خلیج فارس سخن می گوید. اوضاع تاریخی، تجاری و 

ارتباطی خلیج فارس نیز در سفرنامة »بلوشر« مورد بررسی قرار 

گرفته اســت. او همچنین به سهم خلیج فارس در تاریخ جهان 

و نقش آن در ایجاد رابطة بازرگانی میان كشــورها می پردازد. 

»بلوشر« به بررسی وضع پیچیدة سیاسی منطقه اشاره می كند 

و به مســائل اجتماعی و امنیتی خلیج [فــارس] از نظر دزدان 

دریایی و بــه خطر افتادن امنیت منطقه نیز می پردازد و آن را 

مانعی برای ثبات شرایط می پندارد.

حضور و فعالیت تجاری، سیاسی و اجتماعی انگلیسی ها به 

دلیل كنترل و حضور مستمرشان در طول تاریخ در خلیج فارس، 

قابل بحث و بررســی است. »بلگریو« به نقل از »ارسكین لاخ« به 

بررسی وضع تاریخی منطقه می پردازد.

»سرجان ملكم«، خلیج فارس را منطقه ای باستانی می داند 

و »لردكــرزن« نیز خلیج فارس را دارای شــرایط نیك ممتاز از 

نظر تاریخی در صحنة تاریخ قلمداد كرده اســت. »ســر پرسی 

سایكس« انگلیســی نیز به تاریخ قدیم خلیج فارس می پردازد و 

آیندة روشــنی را برای آن پیش بینی می كند. »آرتور هاردینگ« 

انگلیسی در سفرنامه اش به بیانات تاریخی لرد كرزن سیاستمدار 

انگلیسی، دربارة قدرت انگلیسی ها در خلیج فارس اشاره می كند. 

»ویلسون« به جنبة تاریخی خلیج فارس و اقوام ساكن در آن در 

طول تاریخ می پردازد، لیكن به تاریخ و جغرافیای صحیح ثبت 

شده تا قبل از مبدأ میلادی، اعتماد چندانی ندارد. 

»جیمز موریه« انگلیســی به جغرافیای خلیج فارس، از جمله 

ژرفای آن، مرواریدها و تخته سنگ های عظیم آن اشاره می كند. 

»سر پرسی سایكس« به وضع جغرافیایی منطقه و بدی آب و هوا 

اشــاره می كند و »كرزن« نیز به شــرایط جغرافیایی خلیج فارس 

می پردازد و طول و عرض جغرافیایی و اقلیم و بادهای آن را بررسی 

می كند. »ویلسون« نیز علاوه بر ذكر خصوصیات اقلیمی به اوضاع 

ژئوپولتیكی )جغرافیای سیاسی( این منطقه اشاره كرده و آن را از 

نظر موقعیت راهبردی )سوق الجیشی( حائز اهمیت می داند.

شــرایط تجاری خلیج فارس مــورد نظــر »برادلی برت« 

و»كرزن« بوده اســت كه به آن اشــاره می كننــد. همچنین 

»ویلســون« دربارة اوضاع سیاســی منطقه و »برادلی برت« و 

»كرزن«، در مورد وضع ارتباطی، مطلب می نویســند. »برادلی 

برت« می نویســد تأســیس نیروی دریایی و ایجــاد راه های 

ارتباطی، باعث ایجاد تجارتی شكوفا در خلیج فارس می شود. 

»بلگریو« به نقل از »لاخ«، »كرزن«، »لیدی شیل« و »ویلسون«، 

به شــرایط اجتماعی )برده فروشــی( و امنیتی دربارة حضور 

دزدان دریایی و برده فروشی اشاره می كنند و آن را مانع ایجاد 

امنیت در منطقه می دانند.
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جدول 1- اسامی، زمان ورود، ملیت و موضوع های مطرح شده در سفرنامة سیاحان مورد بررسی در این مقاله
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تجاریآلمانیصفویهكمپفر، انگلبرت8

ارتباطی- تجاریانگلیسیقاجاریهبرادلی برت، فرانسیس برادلی9
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تاریخی-جغرافیایی-ارتباطی-تجاری-اجتماعیانگلیسیقاجاریهكرزن، جورج ناتانیل كرزن12

تاریخی-اجتماعیانگلیسیقاجاریهلاخ، فرانسیس ارسكین13

تاریخیانگلیسیقاجاریهملكم، جان14

جغرافیاییانگلیسیقاجاریهموریه، جیمز جاستین نین15

تاریخی-جغرافیایی-سیاسی-اجتماعیانگلیسیقاجاریهویلسون، آرنولد تالبوت16

تاریخیانگلیسیقاجاریههاردینگ، آرتور17

تجاریاتریشیقاجاریهپولاك، یاكوب ادوارد18

جغرافیاییژاپنیقاجاریهیوشیدا، ماساهارو19

* در این جدول اطلاعات مربوط به »فیدالگوی« پرتغالی و »نیبور« آلمانی به جهت اشاره به بنادر »كنگ« و »خارك« ثبت نشده است.

تنها سیاح اتریشــی، »پولاك«، نیز، چگونگی تجارت در 

خلیج فــارس را مورد بررســی ویژه قرار داده اســت و در تنها 

ســفرنامة ســیاح ژاپنی در این مجموعه، به وضع جغرافیایی 

خلیج فارس اشاره شده است.

جدول شــمارة 1، ملیت و زمان ورود ســیاحانی را كه به 

ایران آمده و ســفرنامه ای از دیده ها و شنیده های خود تالیف 

كرده اند، و البته در این پژوهش مورد بررســی قرار گرفته اند، 

نشان می دهد.
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نتیجهگیری
ایران از نظر موقعیت جغرافیای طبیعی، در یكی از حساس 

تریــن نقاط جهان قرار دارد و به صورت چهارراه مهم ارتباطی 

دنیا شــكل گرفته و جزو معدود كشورهایی است كه هم زمان 

دارای چهار فصل هستند. از نظر شكل سرزمینی )چگونگی و 

وسعت( كشوری پهناور است كه در جنوب و جنوب شرقی آن، 

خلیج فارس و اقیانوس هند و در شــمال و شمال غرب، دریای 

خزر و آسیای میانه و قفقاز قرار دارد. ایران از گذشته های دور 

دارای حساســیت بین المللی بوده و همین حساســیت یكی 

از دلایل پیشرفت و یا پســرفت آن در ادوار مختلف [به شمار 

آمده] است. این حساســیت در سیاست حكومت های حاكم، 

كشــورهای هم مرز و قدرت های جهانی در زمان های مختلف 

نیز تأثیر داشــته و گاه باعث ســیادت و آقایی حاكمان ایرانی 

در جهان و گاه باعث خذلان حاكمان و مردم گردیده اســت. 

)انصاری، 1383(

سفرنامه ها، از جمله منابع اطلاعاتی دست اولی هستند كه 

شرایط تاریخی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی یك مملكت را 

- در صورتی كه عاری از حب و بغض باشد- به تصویر می كشند 

و مــا را با وقایــع و اتفاقات دوره ای خاص آشــنا می كنند. از 

طرفی، بررسی سفرنامه های سیاحان خارجی، ما را تا حدودی 

با دیدگاه و اهدافشــان از حضور در یك كشــور آگاه می كند. 

گاهی در ســفرنامه ای دیده شده كه سیاح با تخصص پزشكی 

و با نیت ظاهری طبابت به منزل و حریم خصوصی مردم وارد 

می شده، اما هدف اصلی او، كسب اطلاعات از اوضاع اجتماعی 

و فرهنگــی خانواده ها، تعــداد خانوار، چگونگــی خوراك و 

پوشاك و... بوده است.

بنابراین سفرنامه ها، روشنگر نكات مبهم تاریخ یك مرز و بوم و 

گاهی نیز چند منظوره هستند و برای كسب اطلاعات دربارة برخی 

موضوعات مهم سیاسی، اجتماعی، تاریخی، تجاری و... برای خود 

و یا ســردمداران دولت متبوع نوشته می شده است. البته هستند 

سفرنامه هایی كه حاصل ذوق ادبی، هنری، و فرهنگی یك خارجی 

است نسبت به ایران و ایرانیان كه در سطر سطر سفرنامه هایشان، 

این ذوق، عشق و علاقه به چشم می خورد.

بنابراین دست نوشــته ها و دیده ها و شنیده های سیاحان 

خارجی و اهداف آنها، گاهی تحت تأثیر مســائل سیاسی وقت 

بوده كــه باید با مطالعة دقیق متــون تاریخی معتبر در مورد 

صحت و یا عدم صحت آن نتیجه گرفت.

اگرچه حیطة موضوعی نوشــته های سیاحان را نمی توان از 

یكدیگر تفكیك كرد، اما با توجه به اطلاعات حاصل از بررســی 

این تعداد سفرنامه های سیاحان خارجی، مشخص شد كه شرایط 

تجاری و بازرگانی منطقه به طور کلی، بیشــتر از سایر موضوع ها 

مورد توجه و اشــارة سیاحان قرار گرفته است. وضع جغرافیایی و 

تاریخی، اوضاع اجتماعی )برده فروشی و دزدان دریایی(، ارتباطی 

و سیاســی نیز به ترتیب مورد توجه ســیاحان بیگانه بوده است. 

اوضاع اقتصادی و سیاسی كشورها، و همچنین ارتباط اقتصادی 

و سیاسی میان كشــورها، تأثیر زیادی بر یك كشور می گذارد.  

از طرفی با بررســی ملیت و دورة تاریخی ای كه سیاحان در ایران 

حضور داشتند- و در این نوشتار مورد بررسی قرار گرفتند- مشخص 

می شــود كه از این تعداد، بیشترشان در دورة قاجار به ایران آمده 

و دیده ها و یافته های خود را دربــارة خلیج فارس ثبت كرده اند و 

از طرفی دیگر، انگلیســی ها، بیشتر از سایر ملل اروپایی، در این 

منطقه از ایران رفت و آمد داشته اند.

امروزه خلیج فارس همچون نگینی می درخشــد و موقعیت 

ژئوپولتیكی، ژئواكونومی و اســتراتژیكی مهم آن، با ویژگی های 

منحصر به فردش، همچنان توجه سیاستمداران، تجار و گردشگران 

عصر حاضر را به خود جلب می كند. 
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